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Abstract. Areas of exceptional natural interest include, amongst others, natural landscape parks. One of such parks 
is Kazimierski Landscape Park. In comparison with other protected regions in the country, this park is highly attractive 
for tourists because of the Vistula River which is particularly charming there, much varied Lublin Upland landscape, 
and places of historical interest that attract thousands of tourists to the area. The chief asset of the region is the city of 
Kazimierz Dolny and Janowiec, and beautiful ravine-cut sceneries. Kazimierski Landscape Park offers numerous forms of 
tourism and thanks to this abundance of opportunities large groups of holidaymakers, both from the country and abroad, 
visit the region every year.
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Wstęp

Parki krajobrazowe zaliczane są do obszarów częściowo objętych ochroną przyrody. Ten rodzaj ochrony ma 
na celu obok zachowania wartości przyrodniczych również zachowanie walorów historycznych i kulturowych 
danego obszaru, popularyzację i upowszechnianie tych wartości w warunkach racjonalnego gospodarowania.
W dniu 27 kwietnia 1979 r. utworzono Kazimierski Park Krajobrazowy na obszarze 13 670 ha, z jego 
otuliną o pow. 25 000 ha w celu ochrony Małopolskiego Przełomu Wisły, zachodniej części Płaskowyżu 
Nałęczowskiego i wschodniego krańca Równiny Radomskiej i tzw. „Trójkąt lubelski” – Puławy, Nałęczów, 
Kazimierz Dolny (Piasecki 1989). 

Cel artykułu

Celem artykułu jest przedstawienie możliwości wykorzystania Kazimierskiego Parku Krajobrazowego dla potrzeb 
turystyki. Materiał opracowano na podstawie obserwacji, analizy dostępnej literatury oraz sondażu diagnostycznego. 
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Możliwości uprawiania różnych form turystyki na terenie Kazimierskiego Parku 
Krajobrazowego

Jednym z elementów wpływających na atrakcyjność turystyczną analizowanego obszaru jest występowanie 
walorów kulturowych i przyrodniczych oraz udostępniona sieć szlaków turystycznych, biegnąca przez 
najciekawsze przyrodniczo i historycznie tereny. Dość szeroka oferta turystyczna pozwala na uprawianie 
w parku różnych form turystyki, m.in. kulturowej, kwalifikowanej, uzdrowiskowej, edukacyjnej, weekendowej.
Turystyka kulturowa związana jest głównie z historią tego regionu i nagromadzeniem obiektów zabytkowych, 
ulokowanych w Kazimierzu Dolnym i w Puławach, turystyka uzdrowiskowa zaś dotyczy głównie osób, 
przeważnie w średnim i starszym wieku, przebywających w celu leczenia chorób układu krążenia.
Położenie terenu KPK stwarza możliwości uprawiania różnych form turystyki m.in. kwalifikowanej. Do 
praktykowania turystyki aktywnej m.in. pieszej i rowerowej zachęca ukształtowanie terenu oraz piękno 
krajobrazu. Sieć szlaków rowerowych i pieszych nie jest gęsta. Istnieje 8 szlaków oznaczonych i 3 główne 
tematyczne obejmujące więcej niż jedną gminę. 
Turystykę wodną organizować można poprzez spływy kajakowe po Wiśle oraz rejsy wycieczkowe organizowane 
z Kazimierza Dolnego, natomiast turystykę narciarską uprawiać można w Rąblowie, który uważany jest czasami 
za „Małe Zakopane”. We wsi funkcjonują trzy wyciągi orczykowe, które dzięki wyposażeniu w armatki śniegowe nie 
są uzależnione od opadów śniegu. W Poniatowej (miejscowość w pobliżu KPK) skorzystać można z kompleksów 
wodno-rekreacyjnych. W centrum miasta jest kilka zbiorników wodnych o łącznej powierzchni 14 ha. 
Zwolennicy aktywnych form wypoczynku mają możliwości skorzystania z przejażdżek konnych w prężnie 
działających ośrodkach jeździeckich. W Kęblnie koło Wąwolnicy funkcjonuje ośrodek szkolno-wychowawczy, 
zapewniający naukę jazdy konnej, hipoterapię oraz obozy jeździeckie.
Turysta wędrujący szlakami Kazimierskiego Parku Krajobrazowego ma możliwość odpoczynku w rozwiniętej 
bazie noclegowej. Największe jej skupisko znajduje się w Kazimierzu Dolnym. Usytuowane jest tu łącznie 146 
obiektów z miejscami noclegowymi o różnym standardzie. W Janowcu baza noclegowa jest skromniejsza, 
łącznie funkcjonuje 13 gospodarstw agroturystycznych i ośrodków wypoczynkowych. W Puławach natomiast 
istnieje 11 obiektów noclegowych. Ponadto można przenocować w Nałęczowie na obrzeżach parku w obiektach 
sanatoryjnych – łącznie 53. 
Nie ma także większych problemów z bazą gastronomiczną. Ogółem na omawianym terenie istnieje 136 
obiektów. Ich rozmieszczenie w poszczególnych gminach nie jest równomierne. Najwięcej obiektów znajduje 
się w Kazimierzu Dolnym – 42, natomiast gmina Nałęczów dysponuje 25 obiektami gastronomicznymi (Audyt 
turystyczny… 2007).

Ocena możliwości wykorzystania Kazimierskiego Parku Krajobrazowego dla celów 
turystyki

Badania przeprowadzone 25 maja 2011 r. na rynku Kazimierza Dolnego przez Klaudiusza Badurowicza 
studenta Państwowej Szkoły Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej potwierdzają powszechne 
przekonanie, że największą atrakcją omawianego terenu jest Kazimierz Dolny. Badaniami objęto przypadkowo 
dobranych 50 turystów (27 kobiet i 23 mężczyzn) w wieku 18-65 lat odwiedzających Kazimierski Park 
Krajobrazowy. Łącznie 40% respondentów bardzo dobrze i dobrze oceniło stan i zagospodarowanie turystyczne 
„Trójkąta Lubelskiego” pod względem turystycznym. W sumie 75% badanych oceniło bazę rekreacyjno-
sportową na bardzo wysokim poziomie, chociaż stwierdzono, że jest ona zbyt mała.
Najgorzej oceniono stan parkingów – 39% respondentów określiło liczbę miejsc do parkowania jako 
niewystarczającą, 36% badanych uznało, że liczba przystanków autobusowych jest zbyt mała, a sieć 
komunikacyjna niewystarczająca do przemieszczania się do miejscowości położonych poza głównym szlakiem 
Puławy – Kazimierz Dolny (Badurowicz 2011). 
Nadmienić należy, że miasto Kazimierz Dolny w czasie letnich weekendów odwiedza ok. 20 tys. gości, 
z tego aż 76% przybywa własnym samochodem (Badurowicz 2011). Niewystarczająca jest także sieć 

D. Mączka



307

szlaków turystycznych, szczególnie tematycznych oraz ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych. Ponadto 
miasto, szczególnie w sezonie turystycznym, jest bardzo zatłoczone, co psuje jego wizerunek pod względem 
wypoczynkowym. 
Poza wspomnianymi mankamentami Kazimierski Park Krajobrazowy stwarza dogodne warunki dla turystyki. 
Osoby pragnące grupowo lub indywidualnie spędzić wolny czas w parku mogą znaleźć wiele ofert dotyczących 
imprez o różnym standardzie, programie i terminie np. sobotnio-niedzielne, integracyjne, świąteczne, w sezonie 
letnim, a także zimowym.
Wnioski

Kazimierski Park Krajobrazowy jest obszarem, w którym mogą się rozwijać różne formy turystyki poprzez 
wykorzystanie sieci szlaków turystycznych, walorów kulturowych i przyrodniczych oraz rozwijającej się 
bazy sportowo-rekreacyjnej. Każdy przybywający do parku może skorzystać z obiektów noclegowych 
i gastronomicznych, które według respondentów mogą zaspokoić gusta mniej lub bardziej wyrafinowanych 
konsumentów. Poszukujący ośrodków sportowo-rekreacyjnych poza głównymi centrami turystycznymi mogą 
napotkać przeszkody w swobodnym dotarciu do nich, jeśli nie posiadają własnego środka lokomocji.
Należy stwierdzić, że Kazimierski Park Krajobrazowy jest dobrze przygotowany do aktywnego wypoczynku. 
Aż 75% respondentów jest zadowolona z wypoczynku na terenie parku i planuje powrót, a 80% badanych chce 
zarekomendować Kazimierski Park Krajobrazowy jako obszar dający możliwości dla szeroko pojętej turystyki.
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